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ABSTRAKT

Název: Využití ergonomie ve zdravotnictví

Cíl: Srovnání ergonomické zátěže dvou pracovních skupin z oboru zdravotnictví:

ošetřovatelského personálu a fyzioterapeutů a zamyšlení se nad příčinou případných

rozdílů ve výsledcích daných skupin. Doporučení možné ergonomické intervence,

zejména prevence bolestí zad a odstranění funkčně podmíněných obtíží.

Provedení: Dotazník rozdaný nahodile vybranému vzorku ošetřovatelského personálu a

fyzioterapeutů.

Účastníci: Ošetřovatelský personál (25), složený ze zdravotních sester, ošetřovatelů a

sanitářů, a fyzioterapeuté (20).

Hlavní prostředek: Dotazník pro ošetřovatelský personál přeložený a modifikovaný

Gilbertovou na základě dotazníku od A.Genaidy, W. Karwowski (2002).

Výsledky: Výskyt muskuloskeletálních obtíží byl u ošetřovatelů nejčastěji v oblasti

krční páteře, dolních zad a horních zad. Dále v ramenou, kyčlích a v zápěstí. U

fyzioterapeutů to byla převážně krční páteř, horní a dolní záda. Největší rozdíly mezi

porovnávanou skupinou ošetřovatelů a fyzioterapeutů byl v hodnocení psychofyzické

zátěže, v návštěvnosti u lékaře a v užívání léků proti bolesti.

Závěr: Aplikace ergonomických poznatků na pracovištích je u nás ztížena jak

neochotou zdravotnického personálu změnit své návyky, tak nedostatkem času, místa

pro manipulaci a peněz na úpravu pracovního místa.

ABSTRACT

Title: Ergonomics in Health Service

Aim/Objective: Compare ergonomics load of two working groups from health field:

nursing staff and physiotherapists and thinking about causes for possible differences in

results of given groups. Recommendation of possible ergonomics intervention,

especially prevention of back pain and elimination of functional related disorders.

Design: Questionnaire distributed to a randomly selected sample of nursing staff and

physiotherapists.

Participants: Nursing staff (25), composed of nurses (hospital nurses) , charge nurses

(caregivers) and enrolled nurses, and physiotherapists (20).

Main instrument: Questionnaire for nursing staff (nursing personnel) translated and

modified by Gilbertová on the basis of the Genaidy, Karwowski Questionnaire.

Results: Incidence of muskuloskeletal disorders has been most common in the area of

neck, lower back and upper back in nursing staff. Further in shoulders, hips and wrists.

In physiotherapists there has been most common muskuloskeletal disorders

predominantly in the area of neck, upper and lower back. Most differences in comparing

group of nursing staff and physiotherapists has been in psychical and physical load

rating, in visiting of health care provider and in using medicaments for pain.

Conclusion: Both averseness of health care personnel to change their habits and lack of

time, place for handling and money for modification of workplace make difficult an

application of ergonomics findings on a workplace.
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 1 ÚVOD

Zdravotnický personál je permanentně vystaven fyzické i psychické zátěži.

Hlavní příčinou fyzické zátěže jsou zejména častá manipulace s pacientem a nevhodné

pohybové stereotypy. Vlivem neadekvátní zátěže dochází k systematickému přetěžování

pohybového aparátu, zejména páteře a horních končetin.

Snahou ergonomie je prevence poškození a to zejména pohybového aparátu,

popř. snížení rizika zhoršení, po kterém následuje zranění. Je tedy nutné dodržovat

určité ergonomické zásady a to zejména vhodné pomůcky a bezpečné techniky stoje a

manipulace s pacientem, které jsou náplní intervenčních programů, z nich nejznámější

je tzv. „Škola zad“.

Zdravotní pracovníci a zvláště pak fyzioterapeuti často trpí bolestmi zad a

obtížemi s tím spojenými, přestože právě oni by měli být seznámeni s prevencí.

Z tohoto důvodu je třeba přihlédnout k náročnosti této profese a chránit se už v jejím

průběhu. A to především zmírněním rizika poškození hybného systému při různých

úkonech, hlavně zaujímáním správných poloh a prováděním správných pohybů při

manipulaci a práci s pacientem.

V této práci porovnáváme pomocí dotazníkové studie právě zdravotní stav

ošetřovatelského personálu s fyzioterapeuty, charakter již vzniklých myoskeletálních

symptomů, jejich nejčastější lokalizaci a příčinu jejich vzniku. Dále se zaměřujeme na

pracovní podmínky zdravotnického personálu, porovnáváme vhodné zařízení a

dostupnost vhodných pomůcek k ulehčení ošetřovatelských úkonů.
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 2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je srovnání ergonomické zátěže dvou pracovních skupin z oboru

zdravotnictví: ošetřovatelského personálu a fyzioterapeutů. Porovnání probíhá na

základě zpracování dotazníkové studie a vyhodnocení získaných dat. Po porovnání

výsledků následovalo doporučení možné ergonomické intervence.
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 3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vysvětlení pojmu ergonomie

Pojem ergonomie byl uměle vytvořen a vznikl spojením dvou řeckých slov -

ergon = práce a nomos = zákon, pravidlo. Hlavním důvodem k vytvoření umělého

označení byla snaha o syntetizující přístup, zdůrazňující rovnocennou účast více

disciplín, zejména užité antropometriky a biomechaniky, fyziologie práce a psychologie

práce (Gilbertová, Matoušek, 2002).

Podle definice Mezinárodní ergonomické asociace (International Ergonomics

Association – IEA) z roku 2000 je ergonomie vědecká disciplina založena na

porozumění interakcí člověka a dalších složek systému. Je to přístup a profese, která

aplikuje vhodné teorie, principy, data a metody do designu s cílem optimalizovat pocit

zdraví a duševní pohody (well-being) a celkovou výkonnost systému.

Ergonomie je systémově orientovaná disciplina, která prakticky pokrývá

všechny aspekty lidské činnosti. V rámci holistického přístupu zahrnuje faktory fyzické,

kognitivní, sociální, organizační, faktory prostředí a další relevantní faktory (IEA

konference – San Diego, 2000).

Chundela (2001) definuje ergonomii jako interdisciplinární systémový vědní

obor, který komplexně řeší činnost člověka i jeho vazby s technikou a prostředím,

s cílem optimalizovat jeho psychofyzickou zátěž a zajistit rozvoj jeho osobnosti.

Dále uvádí, že ergonomie přispívá k řešení projektů a hodnocení práce, úkolů,

produktů, prostředí a systémů, aby byly v souladu s potřebami, schopnostmi a

výkonnostním omezením lidí.

V současné době dochází následkem zvýšených požadavků na schopnosti a

dovednosti člověka k přetížení a to dále vede buď k únavě či dokonce selhání s možným

poškozením zdraví. A je právě úlohou ergonomie, aby změnila „mechanocentrický“

přístup, tzn. navržení techniky bez přihlédnutí k limitům člověka, k tzv.

„antropocentrickému“ přístupu, který vychází z možností, schopností a dovedností

člověka a již při koncepci a projektování pracoviště respektuje všechna jeho omezení

(Chundela, 2001).

Dalo by se říct, že ergonomie aplikuje vědu do uspořádání pracoviště s cílem

maximalizovat produktivitu při současném zmenšení únavy a nepohodlí pracovníků.
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Máte-li v zaměstnání pocit pohodlí, nic vás nebolí, to je také ergonomie. (Q magazín,

2007)

Ergonomie představuje také jednu z významných cest k dalšímu zvyšování

pohody a produktivity práce (Chundela, 2001).

3.2 Disciplíny související s ergonomií

Studiem člověka v pracovním procesu se kromě ergonomie zabývají i další

obory. Využitím jejich poznatků o vlastnostech a fungování lidského organismu při

práci je možné odstranit nebo alespoň snížit příčiny nepřiměřené pracovní zátěže. Mezi

tyto disciplíny se řadí zejména užitá antropometrika a biomechanika a fyziologie a

psychologie práce. Dále též hygiena práce, pracovní lékařství a bezpečnost práce

(Gilbertová, Matoušek, 2002).

Užitá antropometrie a biomechanika poskytuje údaje o tělesných rozměrech

populačních skupin, informace o fyzických parametrech pohybů těla a jeho částí, jež by

měly být respektovány při prostorovém uspořádání pracovních míst, výšek

manipulačních rovin a dosahů horních i dolních končetin (Gilbertová, Matoušek, 2002).

Fyziologie práce doplňuje poznatky obecné fyziologie člověka specifickými

informacemi o pracovní činnosti. Zahrnuje např. tělesnou výkonovou kapacitu a

zdatnost člověka, otázky pohlaví a věku s ohledem na pracovní způsobilost, režim práce


[…]


bolestí zad jsou tzv. „školy zad“ (Back School), ve kterých se snažíme jedince naučit

pochopení podstaty bolesti páteře a získání motivace podílet se aktivně na udržení

dobrého stavu pohybového systému. Vycházíme přitom z předpokladu, že páteř je

v řadě pracovních i mimopracovních situací nesprávně zatěžována – snažíme se proto

vysvětlit, jak k tomuto zatížení, resp. přetížení dochází a jakým způsobem se ho

vyvarovat (Gilbertová, Matoušek, 2002).

Ačkoliv tyto programy jsou v řadě zemí úspěšně realizovány, u nás jejich

praktická aplikace stále vázne. Přitom se jedná o programy vysoce efektivní, aktivní a

motivující a především ekonomicky zcela nenáročné. Důležitou součástí těchto

programů je uplatnění ergonomie. V praxi je s těmito typy škol zad bohužel méně

zkušeností, nejspíše v souvislosti s menší motivací u jedinců, kteří jsou dosud bez potíží

(Gilbertová, Matoušek, 2002).

Většina studií se shoduje v tom, že škola zad vede ke snížení bolestí zad, snížené

spotřebě analgetik, k příznivému ovlivnění pohybové aktivity, k lepší znalosti jedinců o

pohybovém systému včetně znalostí o ovlivnění bolestí. Pokud se týká ovlivnění

pracovní neschopnosti, nejsou výsledky jednotlivých studií jednoznačné (Gilbertová,

Matoušek, 2002).

Existují různé typy škol zad, jednou z nich je i ŠZ zaměřená na prevenci

profesionálně podmíněných bolestí zad. Jejich cílem je snížit pracovní neschopnost pro

onemocnění páteře, přičemž hlavní důraz je kladen na zlepšení ergonomických

podmínek. Zavedením ŠZ na pracoviště došlo nejen ke snížení bolestí zad, ale i ke

snížení pracovní neschopnosti a výdajů na léčení (Gilbertová, Matoušek, 2002).

Školy zad se mohou též uplatnit u profesí spojených s manipulací s břemeny,

kde se klade důraz na nácvik bezpečných technik zvedání a přenášení břemen a

ergonomických zásad pro snížení zátěže. U pracovních činností vykonávaných převážně

vstoje je věnována obdobně pozornost jak základům ergonomie při práci vstoje, tak i

aspektům rehabilitačním (nácvik správného stoje, kompenzační pomůcky, kompenzační

cvičení apod.) (Gilbertová, Matoušek, 2002).

Obdobný systém komplexní rehabilitační a ergonomické intervence lze

organizovat též u onemocnění horních končetin z přetížení. I když je tento typ programů

podstatně méně rozšířený, některé zahraniční studie popisují jejich příznivý vliv nejen

na snížení obtíží, ale zejména i na zlepšení pracovních schopností a včasnější návrat do

práce (Gilbertová, Matoušek, 2002).
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 Podle American Industrial Hygiene Association se ergonomické principy

nejefektivněji aplikují na základě prevence. Dobrý ergonomický design zajistí největší

ekonomický užitek pro hospodářství (Revelle, 2000).

Prostředí ovlivňuje chování. Správné umístění součástí pracovního prostoru

(např. dle ergonomie navržený pracovní prostor) přirozeně povzbudí uživatele k

osvojení bezpečného držení těla s minimálním zdravotním rizikem (Revelle, 2000).

Pracovník znalý ergonomie na pracovišti spíše zůstane zdravý. Takový

zaměstnanec si bude vědom kritických rizikových faktorů, správného držení těla a

především varovných signálů možného poranění (Revelle, 2000).
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 7 ZÁVĚR

Výskyt pracovně podmíněných onemocnění v posledních desetiletích roste.

Navzdory tomu zdravotní pracovníci zatím využívají prvky ergonomie jen v malé míře.

Příčinou je často nesprávné používání ergonomických pomůcek a nedostatečná

informovanost zdravotnického personálu o širokých možnostech jejich využití v praxi,

přestože sami často tyto pomůcky doporučují svým pacientům. Problém bývá také

v nedostatku času, místa pro manipulaci s pacientem a peněz na úpravu pracovního

místa. V první řadě je tedy potřeba naučit zdravotnický personál správným návykům,

aby si je zautomatizovali dříve, než si vytvoří špatné stereotypy. Často je obtížné nalézt

polohu, která by vyhovovala jak ergonomickým požadavkům, tak samotnému

pracovníkovi a zároveň neomezovala pacienta.

Snahou této práce bylo ergonomicky zhodnotit práci a pracovní prostředí

skupiny zdravotních pracovníků a její vliv na vznik zdravotních potíží. Dále jsme se

pokusili porovnat rozdíly mezi ošetřovatelským personálem a fyzioterapeuty. Výsledky

ukázaly vysoký výskyt bolestí hlavně v oblasti krční páteře, dolních a horních zad.

Dotazníkový průzkum neukázal žádné výrazné rozdíly mezi porovnávanou skupinou

ošetřovatelů a fyzioterapeutů, snad jen v hodnocení psychofyzické zátěže, v

návštěvnosti u lékaře a v užívání léků proti bolesti. Podle některých respondentů na

pracovištích chybí pomůcky k usnadnění manipulace s pacienty.

Využívání ergonomických poznatků na pracovištích je běžné ve všech vyspělých

zemích. U nás je třeba vynaložit ještě mnoho úsilí, aby se uplatňování ergonomických

norem v praxi a vzdělávání odborníků pro tento obor dostalo zaslouženě do popředí

zájmu. Je třeba podporovat uskutečnění požadovaných preventivních opatření s

poukázáním na to, že ochrana zdravotnického personálu je povinností společnosti.
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Obr. 1 – Žebříček

Obr. 2 – Rotující podložka
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Obr. 3a – Posuvná podložka

Obr. 3b – Posuvná podložka
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Obr. 4 – Bederní pás

Obr. 5 - Zvedák