UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Využití ergonomie ve zdravotnictví
Autor práce: Marie Chvojková
Název studijního oboru: Fyzioterapie
Forma studia: Prezenční
Vedoucí práce: Mgr. Zdeněk Guřan
Oponent: MUDr. Karla Pokorná
Akademický rok: 2007/2008

Posudek:

Autorka si klade za **cíl** srovnat zátěž dvou pracovních skupin a zamýšlet se na základě dotazníkové studie nad příčinami rozdílů. Jde o teoretickou práci s praktickým výstupem na základě dotazníkové studie. Téma je zvoleno vhodně vzhledem požadavkům na BP.

Teoretická část v rozsahu 15 stran textu popisuje až příliš základní fakta ergonomie, která jsou známá a dostupná. Rovněž popisuje specifiku ergonomie ve zdravotnictví, avšak její zpracování mohlo být kvalitnější, protože existuje dostatek článků na toto téma. Formálně je teoretická část vcelku přehledně a logicky řazena až na malé chyby ve členění textu a odstavcích, které jsou logicky roztrženy.

Metodika práce popisuje charakter a sběr dat. **Praktickou část** tvoří v podstatě statistické zpracování dotazníku a tvoří jí kapitola „Výsledky“ a to v rozsahu 29 stran. Je zde detailní rozbor všech kategorií dotazníků a jejich statistická interpretace. V některých ohledech bych byl opatrnější v tvrzení, že „*x procent terapeutů*“ vykazuje to či ono, neboť v dotazníku byly některé informace a jejich zaznačení zavádějící a také proto, že takto malý soubor v dané kategorii nepředstavuje významné procentuální zastoupení. Zaměřil bych se na hodnocení dominantních údajů a lépe než všechny kategorie by bylo vhodné detailně popsat vybrané a k nim poté vztahovat diskusi.

Diskuse na šesti stranách popisuje výsledky a vztahuje tyto k dostupným údajům z literatury. Rozebírá možné ekonomické důsledky a preventivní opatření, které však spíše měly být uvedeny již v části teoretické.

Závěr práce pak shrnuje bakalářskou práci v obecné rovině řešeného problému.

Zásadní **jazykové** chyby, kromě uvedených formálních problémů, nenacházím. **Věcné** požadavky práce splňuje průměrně. K **metodické** stránce se vyjadřuji výše.

Formální stránka práce má pár nedostatků jako např. psaní textu a tabulek, resp. výsledných grafů, blízko pravého okraje, více bych se zaměřil na popisky grafů a lepší přehlednost. **Abstrakt** v anglické verzi neobsahuje klíčová slova. **Referenční seznam** obsahuje 24 zdrojů. Seznam je tvořen dle standardů a normy. **Přílohy** tvoří verze dotazníku a fotografie pomůcek.

Konzultací studentka využívala omezeně. Přestože akceptovala připomínky, byl její tvůrčí přístup limitní. Vzhledem k rozsáhlosti problematiky měla dostatek možností využít nasbíraných dat k dalšímu směřování práce.

Závěr:

Předložená bakalářská práce je zpracována na 55 stranách textu. V textu jsou použity obrázky a grafy, které text doplňují. Zmiňované nedostatky ovlivňují lehce kvalitu této teoretické práce.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace práce: velmi dobře-dobře dle výsledků obhajoby.

Praha, 30.05.2008

Mgr. Zdeněk Guřan

Posudek vedoucího bakalářské práce
Využití ergonomie ve zdravotnictví, Marie Chvojková